

CENY OGŁOSZEŃ: Na 1 stronie wiersz milimetry mk. 100 — na III stronie mk. 75. — IV mk. 60. Nadesłane mk. 125.—Drobne ogłoszenia od mk 10 do 30 za wyraz. Ogłoszenia pozamiejscowe o 50 proc. zagraniczne 100 proc. drożej.

W numerach świątecznych i niedzielnych ceny o 25 proc. droższe.

Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Redakcja i administracja główna mieści się pod nr. 4 przy ul. Piłsudskiego w Sosnowcu.

ISKRA

Adres dla listów i depesz „ISKRA”, Sosnowiec.

Konto czekowe P. K. O. nr. 61553.

Prenumerata wynosi: Z odnośzeniem miesięcznie

mk. 450.

Z przesyłką pocztową mk. 500 miesięcznie.

Oddziały własne: w Będzinie, w Dąbrowie i w Szopienicach na G. Śląsku.

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

Dąbrowa, Sienkiewicza 6, Telefon 73.

Będzin, Małachowskiego 9. Telefon 84.

Sosnowiec, Piłsudskiego 4. Telefon 64.

Od 24 go do 31-go lipca włącznie.

„Grzech niepopelniony“

Dramat w 5 ciu aktach o silnych akcentach nastrojowych, odsłaniający ta niki wielkiego świata. W roli głównej piękna RESSEL ORLA

Doktor

B. Buzzyński

choroby weneryczne i skórne. Powrócił i przyjmuje od 4 do 7 Piłsudskiego 14. 2536

bardzo bolesna, prawdopodobnie rychlej zmusi tam wśród nieładu wewnętrznego do pęknięcia, niż w Polsce.

Gdyby w wiecznym grodzie nie było rządu już ósmy tydzień na podstawie tego, co widzimy obecnie, należy przypuszczać, że w Italji wróciłyby czasy walk Gwelfów i Gobelinów. Tymczasem w Polsce poza kilku wiecami, pokiereszowaniu tu i owdzie manifestantów, nic nie wskazuje na to, aby miała wybuchnąć wojna domowa w całym tego słowa znaczeniu. W Polsce takiej wojny naprawdę nigdy nie było: były wojny kokosze, były rokosze, były kłótnie, warcholstwo, prywaty, co wszystko, wzięwszy razem, stanowiło podlejszy gatunek wstrząsów wewnętrznych, lecz nigdy fanatyzm nie wkładał nam broni do ręki, abyśmy rozdzieleni na dwa wrogie sobie obozy mieli stoczyć między sobą walkę na śmierć i życie. Nie było w Polsce nocy św. Bartłomieja, nie było niesporów sycylijskich, nie było inkwizycji, uciekano się zawsze do półśrodków, szczycono się tolerancją, z czego później wyrosło pojęcie o „złotej wolności szlacheckiej“ o „szlachcicu na zagrodzie“ i w konsekwencji dalsze smutne dzieje naszej o j c z y z n y przed rozbiorami.

Wniosek z powyższych wywodów krótki: jesteśmy narodem, w którym wszechwładnie króluje kompromis, on kończy wszelkie nieporozumienia wewnętrzne w rodzaju np. obecnego kryzysu gabinetowego.

Niech więc ci, którzy obecnie przepowiadają wojnę domową w Polsce, pa trzą spokojnie w przyszłość o ile oczywiście wierzą, że kompromis jest istotnym rozwiązaniem istniejących problemów, a nie zaleczeniem choroby, której objawy podwójnie kiedyś dadzą się nam we znaki.

K. Cwierk.

Został otwarty **SKŁAD MASZYN do SZYCIA, PISANIA i LICZENIA** jak również warsztat mechaniczny i reperacyjny tychże maszyn. Na składzie mamy zapasowe części tychże maszyn. **I. BRZOSOWSKI i S ka** SOSNOWIEC, ulica Modrzejowska Nr. 3.

Królestwo kompromisu.

Sosnowiec, 27 lipca.

W dniu, w którym we Włoszech de Facta opuścił hotel prezydjalny w radzie ministrów, pod błękitnym niebem Italji wzmożyły się bezustannie zresztą trwające walki t. zw. faszystów z socjalistami. Gorąca krew ludzi południa nie pozwala im ze spokojem patrzeć na zmiany polityczne w kraju; nie tracą czasu na próżne gadanie, lecz tworzą armje i teroryzują przeciwników politycznych, mordują się wzajemnie w imię idei, głoszonych przez siebie z fanatyzmem, godnym narodu Sawonarolów. We Włoszech jest poprostu wojna domowa.

Gdybyż tak w Polsce! Rwalibyśmy na sobie szaty w rozpaczy, czynilibyśmy rejtanowskie tragedje, głosząc urbi et orbi upadek Polski, szafowalibyśmy nazwą: zdrajca ojczyzny, na prawo i lewo, ze łzami w oczach nawoływalibyśmy do bratniej zgody i wreszcie dosięgnęlibyśmy celu i naród cały, niczym dawna szlachta przy kielichach pełnych miodu, zanu ciłby staropolskie „Kochajmy się!“ Powrócilibyśmy znowu do swiostego kompromisu i do bezkrwawych, ale i bezplodnych kłótni.

Oczywiście nie zachwalamy recepty włoskiej na rozwiązywanie sporów politycznych, gdyż być może w naszych warunkach nie wyleczyłaby ona chorób narodowych, lecz zaozniłaby niesnaski i wprowadziła nieobliczalne skutki na rynku międzynarodowej mafji, czyhającej na sposobność przekonania wszystkich wobec i każdego z osobna, że Polska jest istotnie krajem anarchji. Co wolno czynić we Włoszech bezkarnie, to w Polsce międzynarodowa dyplomacja nazwałaby męceniem pokoju europejskiego i wysnułaby stąd odpowiednie wnioski.

Niemniej jednak warto przy okazji porównać nasz charakter narodowy z charakterem mieszkańców półwyspu Apenińskiego, bowiem w tej chwili znajdujemy się pod pewnym względem w jednakowej sytuacji: tu i tam trwa przesilenie gabinetowe; tu i tam, mówiąc nawiasem, utworzenie rządu natrafia na wielkie trudności. Jakże jednak reaguje na kryzys rządowy ludność włoska, a jak my?! Wspomnieliśmy już, że wskutek przesilenia we Włoszech wybuchła wojna domowa i operacja ta, aczkolwiek

SOSNOWIEC. KINO-ORZA

Dziś i dni następne Najgłośniejszy film, który podbił rekord wszechświatowy p t **SMIERĆ GEOFFA** — z cyklu — **CZERWONA RĘKAWICZKA** z najodważniejszą kobietą Ameryki **MARJĄ WALCAMP.**

SFINKS

Od poniedziałku 24 do 30 lipca **„Król areny“** At akcyjny obraz cyrkowy w 4-ch częściach, w roli głównej występuje największy s łacz włoski **ALBERTINI** pogromcy zwiarsła!

UWAGA. W obrzebie biorą udział lwy, tygrysy, M. lpy, które zdziwiają widzów swoją zmysłnością.

BĘDZIN.

Teatr-Corso

Od środy 26 do 30 lipca włącznie **Wielka amerykańska sensacja Jaskinia złota** wielki sensacyjno - awanturniczy dramat w 6 aktach.

Początek ostatniego scenau punktualnie o g 10 wiecz.

DĄBROWA.

Kino-Venus

Od 26 do 30 lipca r. b Wyświetla amerykańskie arcydzieło w 6 częściach **„Strzalba i Lasso“**

III-cia serja p. t. **„Śmiertelna nienawiść“.**

DOKTOR MEDYCYN

S. Rechtszaft

Specjalista chorób dziecięcych **przyjmuje od 3—5 pop.** w Będzinie, ul. Kołłątaja 33, II gie piętro tel. 105.

Dr. Luftsprinter

Choroby skórne i weneryczne. **Przyjmuje od 9—12 i 6—8. Panie 5—6. Sosnowiec ul. Modrzejowska № 39 II piętro.**

M. Bachner

Praktyka dentytyczna **Leczenie i operacje zębów. — — Korony. — Mostki. — —** Specjalne prace przy regulacji zębów. **Godziny przyjęć: 9-12 2-6. KATOWICE, plac Fryderyka 12**

Lekarze-dentyści

MARJA TEIGNER LUCJA TEIGNER-ALTMANOWA **SOSNOWIEC, Modrzejowska 43, II piętro, przyjmują codziennie od g. 9 rano do 7 wieczór. 3237**

Doktor

Józef Hałacz

powrócił i ordynuje w chorobach wenerycznych i skórnych. **Codziennie oprócz świąt od 9—11 i od 3—7 po poł. Będzin, Plac 3-go Maja № 3.**

Dr. K. SUCHODOLSKI powrócił.

Choroby kobiece :-: i położnictwo :-: **godz. przyjęć: 4—5 i pół. Chemiczna 3. 3-1**

DOKTOR MED

T. Kosibowicz

dyrektor szpitala powszechnego w Będzinie **powrócił** ordynuje od 3 do 5 popołudniu **BĘDZIN, ul. Małachowskiego 15.**

Dr H. Grodziński

lek. lekarz szpitali chorób wenerycznych i skórnych **Choroby weneryczne, skórne, i moczopłciowe. 1342** **Przyjmuje od 11—3 i od 6—8. Panie 5—6. Sosnowiec Kowalska 3 m. 7 (2 p.)**

LEKARZ DENTYSTA **Eugenja Orłowska powróciła**

przyjmuje od godz. 10 rano do 1 pp i od 3 do 7 wiecz. **ulica Modrzejowska Nr. 28.**



Schwytanie mordercy jasnogórskiego w Szwajcarii?

Częstochowa, 26 lipca.

Konsulat polski w Szwajcarii zawiadomił tutejszą policję, iż przez władze szwajcarskie aresztowany został poszukiwany przez władze śledcze Stanisław Załóg, posadzony o współudział w zbrodni na Jasnej Górze, dokonanej wspólnie z Macochem. Domniemany Załóg zwrócił się do konsulatu o wizę paszportową do Polski i podał się za mieszkańca gminy Dmenim pow. radomskiego. Ponieważ człowieka z tym nazwiskiem

poszukuje również policja, przeto konsulat polecił go aresztować do czasu stwierdzenia jego tożsamości.

Przypomnieć należy, że aresztowany jest czternastym z rzędu aresztowanym rzekomym Załogiem, niestety jednak okazało się, że każdy z aresztowanych dotychczas nie miał nic wspólnego z Załogiem.

Być może, że będzie to samo z osobnikiem obecnie aresztowanym.

wynosiła z mieszkania jakiś duży pakiet.

Poprzednio w nędznej izdebce rozegrał się straszny dramat. Zezwierzęcona kobieta z zimną krwią zamordowała męża, siekierą poćwiartowała zwłoki, głowę spaliła w piecu, poczym zawiązała osobno tułów, osobno ręce i nogi w stare szmaty, wyniosła je w pole i ukryła w zbożu, spodziewając się, że dopiero podczas żniw zbrodnia jej odkryta zostanie.

Pobudką do tego strasznego czynu mogła być tylko okrutna zawziętość, jaką żywiła od dawna ku mężowi, wynikła z dłuższego pożycia tych niedobranych istot.

Potworna morderczyni upiera się przy swym twierdzeniu, iż męża nie zabiła, lecz wszelkie fakty przemawiają niezbiście przeciw niej.

Ostatnie wieści.

(Przez telefon.)

Moment decydujący.

Warszawa, 26 lipca.

W sejmie panuje przeświadczenie, że wniosek prawnicy, wyrażający votum nieufności naczelnikowi państwa upadnie znaczną większością głosów, ponieważ nie wszyscy członkowie prawego centrum będą głosowali za tym wnioskiem. Już rano wielu z posłów bloku centro-prawicowego poufnie komunikowało blokowi lewicowemu, iż wstrzyma się od głosowania.

Złoczyńcy w pociągu

Kraków, 26 lipca.

Onegdaj rano po odejściu pociągu warszawskiego № 13, zauważyła służba kolejowa, że w jednym z przedziałów III klasy znajduje się nieznanego nazwiska kobieta, której nie można było obudzić. Po bliższych badaniach okazało się, że kobieta ta jest nieprzytomna. Zawezwany lekarz pogotowia ratunkowego przywrócił ją do przytomności.

W czasie śledztwa zdołano stwierdzić że jest to Anna Bogusławska z Częstochowy, żona funkcjonariusza kolejowego, która przyjechała do Krakowa do 8-letniego synka, znajdującego się w jednym z tutejszych zakładów wychowawczych.

Okoliczności, wśród których Bogusławska popadła w nieprzytomność, według zeznań B. przedstawiają się następująco.

Na stacji kolejowej w Częstochowie weszła ona do przedziału, w którym znajdowało się 4 elegancko ubranych mężczyzn i 6 kobiet.

Z braku miejsca Bogusławska stała w przedziale aż do Zawiercia, gdzie wysiadła je-

znaczenie dla rolników, mniejsze dla lotnictwa.

W chwili obecnej, pomimo naszych pragnień zarówno pogody jak i słońca, niebo nie prędko się rozjaśni. Nawet po chwilowym wyjaśnieniu słońca mają nastąpić dalsze deszcze.

dną kobietą. Bogusławska zajęła jej miejsce.

W kilka minut po wyjeździe z Zawiercia jeden z mężczyzn zaczął kokietować jedną z siedzących tam kobiet, a kiedy ta nie reagowała na to, wówczas tajemniczy ów mężczyzna miał wydobyc chusteczkę, i otrzeć sobie nią czoło i oczy. W chwilę zaś potem miał wydobyc drugą, białą chusteczkę i trzepnąć nią w powietrzu tuż przed twarzą Bogusławskiej i obok niej siedzącej nieznanego kobiety.

Od tej chwili Bogusławska zupełnie nic nie pamięta, zapadła bowiem natychmiast w stan nieprzytomności.

Po przywróceniu zaś do przytomności w Krakowie, zauważyła brak swojej walizy, w której wiozła ubranko dla dziecka, oraz większą gotówkę. Wszystko to zniknęło.

Z zeznań Bogusławskiej wynika, że nieznanymi mężczyźni okradli również znajdujące się tam kobiety, poczym zbiegli na jednej z mniejszych stacji przed Krakowem.

Policja wszczęła poszukiwania.

Ze świata.

Ludożerca.

Wedle informacji które otrzymał z Moskwy dziennik rosyjski "Dernieres nouvelles", wychodzący w Paryżu, „Izwiestja“ ogłaszają obecnie interesujące niezmiernie sprawozdanie z badań zrobionych przez psychiatrów rosyjskich nad ludożerstwem

Zauważono, że ludożercy są przeważnie ludzie mało umysłowo rozwinięci o słabej inteligencji, na ogół źli i okrutni. Często zabijają ludzi w celu zjedzenia ich ciała, zanim jeszcze doprowadzeni są do ostatecznego stadium głodu.

Komisia psychiatrów, badająca poszczególne wypadki ludożerstwa w Rosji zajmowała się między innymi postacią 23-letniego Hannibala który pożarł kolejno 16 osób, na pierwszą swoją ofiarę wybierając własną żonę.

Klejnoty zakopane w ziemi.

Przed opuszczeniem swego zamku w Bertaincourt w roku 1914 francuz Flandrin zakopał w ziemi kasetkę, zawierającą klejnoty i srebro wartości 300 000 franków a więc naszych 150 milionów marek.

Jenocy francuscy, zamknięci w zamku przez Niemców, odkryli ową drogocenną kasetkę i rozdzielili pomiędzy siebie całą zdobycz

Powiadomiono o całej sprawie władze, wszczęły śledztwo i znalazły kolejno u mieszkańców rozmaitych miejscowości część klejnotów i srebra dawnego dziedzica zamku. Wszystkie te przedmioty zostały złożone w trybunale cywilnym w Laon przed którym cała afera znajdzie swój epilog

Kobieta — zwierzę.

Niesłychana zbrodnia w dzielnicy wiedeńskiej Simmering, została dzięki energii policji wiedeńskiej już wyjaśniona. Jak wiadomo, żenicy znaleźli w zbożu owinięty w szmaty korpus ludzki bez głowy, osobno zaś kończyny. Policja otrzymała wiadomość, że w jednym z domów Simmeringu znikł od dłuższego czasu robotnik blacharski, z pochodzenia czeski, nazwiskiem Mikszowski. Policja wszczęła poszukiwania w mieszkaniu Mikszowskiego i stwierdziła, że niewątpliwie dokonano tam zbrodni. Podejrzenia skierowały się przeciw żonie zaginionego, która jednak od kilku dni zniknęła. Podano rysopis jej do publicznej wiadomości, co odniosło pożądany skutek. Pewna pani doniosła, że kobieta, której wygląd zgadza się z rysopisem, służy u niej od kilku dni.

Dzięki tym wskazówkom policja ujęła Mikszowską, która nie wypierała się swego stanowiska, lecz uporczywie twierdziła, że nic nie wie o śmierci męża.

Wielki wybór gotowych

ubiorów męskich

po cenach prawdziwie konkurencyjnych poleca

WACŁAW MIESZAŁSKI

Pogoń Ciepła № 4

Lekarz-dentysta

Marja Bitny - Szlachta

leczenie, plombowanie, zęby sztuczne.

Przyjmuje codziennie od

godz 2 do 7-ej

Matachowskiego 16, II pięt. 2235

R z się zeszli Piotr, Ignacy I gawędzą o drożyznie, O swej bardzo ciężkiej pracy, O ubraniu i bieliznie. W tem spotkali Walentego Co jak lalka był ubrany Wracal on od MIESZAŁSKIEGO Niczem przy nim wielkie pany.

Wytwórnia ubiorów męskich WACŁAW MIESZAŁSKI

Centrala: WARSZAWA, POLNA 52
WŁOCŁAWEK SOSNOWIEC (Pogoń)
Warszawska 15 Ciepła 4.

KSIEGARNIA i BIURO DZIENNIKÓW

„WYGODA”

ulica Warszawska 4. Konto czekowe P. K. O. № 61251.

— — Przyjmuje prenumeratę na wszystkie pisma. — —

„WYGODA” dla wygody Publiczności otwiera w dn. 1 sierpnia BIBLIOTEKĘ — WYPOŻYCZALNIĘ NOWOŚCI.

Wyszedł № 4

Ilustrow. Tygodnia Śląsko-Dąbrowskiego

i zawiera szereg danych z powstań śląskich, oraz interesujący materiał z przemysłu fabrycznego Zagłębia Dąbrowskiego. LICZNE ILLUSTRACJE z uroczystości przejęcia G Śląska, oraz z okresu powstań uzupełniająca całość

Adres redakcji: Sosnowiec, Kołtataja 3-7, Katowice Hotel Monopol 110. Adres Administracji: Sosnowiec, Frosta 10 (telef. 184, 202, 13 30), Katowice. „Goniec Śląski”, Fryderyka 58.

Pojedyncze numery do nabycia w księgarniach, kioskach na kolejach i w administracji pisma

Rabuś w roli żebraka.

Warszawa, 26 lipca.

W powiecie rawskim popełniane były stale kradzieże nocne i na ślad złodzieja trafić było bardzo trudno. Wreszcie dokonano kradzieży przy pomocy podkopu we wsi Marchaty gm. Marjanów w zagrodzie gospodarza Józefa Smieguckiego

Komendant posterunku policyjnego Biała Rawska, przodownik Frasiński, prowadząc do chodzenie, zauważył liczne ślady stóp w piasku w kierunku żyta w pole. Od żyte zaś te same ślady prowadziły do chaty żebraka, znanego w okolicy Wojciecha Walkiewicza. lat 44, zamieszkałego w Białej Rawskiej. Na tej zasadzie przeprowadzono u Walkiewicza rewizję. Podczas rewizji znaleziono znaczną ilość najrozmaitszych przedmiotów, pochodzących z kradzieży, jak również i rzeczy skradzione u Smieguckiego. Początkowo Walkiewicz nie przyznawał się do niczego mimo oczywistych dowodów jego winy. Sprowadzono licznych poszkodowanych z ostatnich miesięcy, u których dokonano kradzieży i ci poznali wśród rzeczy znalezionych u Walkiewicza poszczególne przedmioty jako swoją własność. Narazie

Walkiewicz przyznał się do 5-ciu kradzieży ale różnych rzeczy, pochodzących z przeszło 30 kradzieży znaleziono u niego na sumę przeszło 2-ch milionów marek. Rzeczy te odwieziono na posterunek dwoma dużymi drabniastymi wozami. Żona Walkiewicza, wzięta do badania wskazała deskę w podłodze wysuwaną. Pod podłogą znajdował się istny skład rzeczy, pochodzących z kradzieży. Stwierdzono że Walkiewicz dokonywał tych kradzieży już blisko od 3-ch lat.

Wśród dnia chodził on po żebraniu i obserwowwał mieszkania później w nocy przy pomocy podkopów. lub też przy pomocy wyjmowania szyb w oknach dostawał się do mieszkań i okradał je ze wszystkiego, co można było zabrać. Nikt nie przypuszczał, aby znany w okolicy pobożny żebrak dokonywał kradzieży. To też policja szukała zawsze złodzieja nie tam gdzie mogła go znaleźć, Zebracy okoliczni, dowiedziawszy się o przestępstwach swego kolegi zawodowego tak się rozgniewali, że narobił im wstydu, iż usiłowali dostać go w swoje ręce, by go zlynczować. Walkiewicza osadzono w więzieniu.

